Sexto sequitur quod cuiuslibet motus sit latitudo infinita. Patet de motu locali qui potest velocitari in infinitum. Unde, quacumque proportione data quam habeat motor ad mobile, illa proportio¹² per diminutionem resistentie versus non gradum videtur in infinitum maiorari et per consequens latitudo motus insequens¹³ illam proportionem¹⁴ erit infinita. Idem patet de motu alterationis quia, data proportione secundum quam aliquod¹⁵ alterans alterat alterabile, illa¹⁶ per diminutionem resistentie versus non gradum augmentabitur in infinitum, alioquin

¹ describeret] describet V2

² eiusdem] eius V1

³ difficilius] maioris resistentie V2

⁴ portionem] proportionem V2

⁵ quam] quod V2

⁶ servata] saluta V2

⁷ quoniam] quia V2

⁸ proportio] ipsius add. V2

⁹ quam] quod V1

¹⁰ quod] quia V2

¹¹ resistentiam] quod add. V1

¹² proportio] om. V2

¹³ insequens] consequens V1

¹⁴ proportionem] om. V1

¹⁵ aliquod] om. V2

¹⁶ illa] ita V2

passum nunquam fieret simile agenti, et per consequens latitudo alterationis videtur esse infinita. Et idem dico de augmentatione.

Septimo, si in moventibus proportio velocitatum esset¹ etc., tunc in duplo gravius alio in equilibri non faceret motum. Patet consequentia quia, sit *a* unum grave ut quattuor [vel ut quinque] positum in brachio equilibris, reliquum vero sit grave ut duo positum in alio brachio, et ponatur equilibris in medio resistente ut duo², tunc³ patet propositum quia, si gravius alio⁴ debeat descendere, tunc oportet aliud pondus levari⁵ sursum quod sibi⁶ resistit ut duo et medium ex utraque parte ut duo, et hoc est ut quattuor. Et sic habetur propositum quia grave non erit nisi ut quattuor et iam evidens est quod actio non fiet⁷ ab equali.

In hac questione erunt quattuor articuli : in primo problema, in secundo determinatio⁸ questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes in oppositum.

QUANTUM AD PRIMUM ARTICULUM⁹ sit hoc problema : propter quid est quod¹⁰, speculo exposito faciei tue, superficies eius tota non informatur ydolo tue faciei, hora qua tu vides te ipsum¹¹ in speculo. Et causa quare proponitur problema est quia clarum est quod¹² non potes te ipsum¹³ videre per speculum, nisi speculum ponatur infra speram activitatis obiecti visibilis, quod obiectum /V2 : 105vb/ visibile multiplicat species suas circumquaque orbiculariter et in modum spere. Et per consequens, hora qua tu vides te ipsum per speculum, tota superficies speculi¹⁴ deberet esse informata ydolo faciei. Cum tamen hoc non appareat quare¹⁵ in speculo una visione tu vides multa simulacra magnarum¹⁶ rerum, unde per speculum vides simul equum domini et plures homines distincte aut simulacra eorum. Et ex eadem radice potest¹⁷ proponi aliud problema¹⁸ : propter quid est quod una res videtur alia maior ? Et causa quare

¹ esset] in infinitum add. V2

² duo] corr. unum V1 V2

³ tunc] et in hoc V1

⁴ alio] tunc add. V2

⁵ levari] moveri V2

⁶ sibi] om. V2

⁷ fiet nisi] fit V2

⁸ determinatio questionis] de quesito V2

⁹ articulum] om. V2

¹⁰ quod] om. V2

¹¹ ipsum] om. V2

¹² quod] tu add. V2

¹³ ipsum] om. V2

¹⁴ speculi deberet] specularis debet V2

¹⁵ quare] corr. quia V1 V2

¹⁶ magnarum... simulacra] om. V2

¹⁷ potest] posset V2

¹⁸ problema] ut add. V2

proponitur problema est quia, hora qua vides granum ordei, /V1 : 204ra/ oculus tunc ponitur infra speram¹ activitatis grani ordei cuius est multiplicare species suas circumquaque in modum spere. Et per consequens hora visionis granum ordei videtur informare sua specie totum oculum aut totum humorem glaciale, si in eo viget² visio. Et per hoc non appetet quoniam³ una res possit videri alia maior, postquam una res per suam speciem non minus informat de humore glaciali quam alia⁴.

Respondetur ad problema et conceditur quod, hora qua ego video me ipsum aut faciem meam per speculum⁵, tota superficies speculi est informata ydolo faciei mee. Verumtamen oculus videntis non movetur a tota specie informante totam superficiem speculi, sed solum a radio reflexo vel a pyramide reflexa a certa parte speculi sub angulo reflexionis qui est equalis angulo incidentie et quia, respectu oculi dati, hoc fit a determinata parte speculi, hinc est quod oculo non appetet tota superficies speculi informata specie obiecti, quia non movetur oculus nisi a⁶ determinata parte, ut habet videri in visione reflexa.

Ad aliud problema, cum dicitur quod ex eadem radice non appetet quare una res videatur⁷ esse alia maior postquam tantum de humore glaciali informat granum⁸ ordei quantum⁹ equus domini, respondetur hoc concedendo, sed non per radios eodem modo cadentes super oculum, unde obiectum visibile¹⁰ maius in eadem distantia ab oculo causat maiorem angulum in oculo per radios orthogonaliter super oculum orientes quam faciat res parva in eadem distantia. Et hec est causa secundi problematis¹¹. Quare vero ydolum non videatur in superficie speculi, sed magis ultra speculum si planum fuerit, videbitur¹² in alio problemate¹³. Et hoc de primo articulo.

TRANSEO¹⁴ AD SECUNDUM ARTICULUM¹⁵ in quo erit determinatio questionis satis compendiosa. Tamen pro determinatione questionis est sciendum quod¹⁶, cum queritur penes

¹ speram activitatis] activitatem **V1**

² viget] vigeat **V2**

³ quoniam] quod **V1**

⁴ alia] prima **V2**

⁵ speculum] speciem **V2**

⁶ a] in **V2**

⁷ videatur] debeat **V2**

⁸ granum ordei] om. **V2**

⁹ quantum] quam **V2**

¹⁰ visibile] om. **V2**

¹¹ problematis] om. **V2**

¹² videbitur] dicetur **V2**

¹³ problemate] problemata **V1**

¹⁴ transeo] condescendo **V2**

¹⁵ articulum] om. **V2**

¹⁶ quod] om. **V2**

quid in motibus sit velocitas attendenda tamquam penes causam, circa propositum¹ istud varie opiniones reperiuntur secundum quod varie comparationes possunt in materia reperiri. Possunt enim comparari potentie active adinvicem, secundo possunt comparari potentie passive adinvicem² secundum earum resistentias, tertio possunt comparari excessus adinvicem secundum quos³ potentie active excedunt suas resistentias, possunt etiam quarto comparari potentie active ad resistentias.

Est⁴ preterea sciendum quod⁵ in titulo questionis ponitur hic terminus « velocitas » quod aliquando capitur velocitas pro effectu producto /V1 : 204rb/ vel producibile, qui effectus in alteratione est qualitativa /V2 : 106ra/ dispositio, ut⁶ caliditas vel frigiditas, aut⁷ alia qualitas de secundis, in augmentatione est certa quantitas⁸ acquisita vel acquisibilis, in motu locali est spaciū verum vel ymaginatum. Alio modo capitur velocitas pro tempore mensurante productionem effectus, et sic capitur velocitas pro accelerationem. Unde dicimus illud velociter moveri quod multum spaciū pertransit in paucō tempore, et dicimus aliquid velocius moveri quod tantum spaciū pertransit in minori tempore. Et sic velocitas aliquando capitur⁹ pro effectu producto vel producibili et aliquando capitur¹⁰ velocitas pro acceleratione, secundum quod cito¹¹ vel tarde producitur ille effectus. In¹² proposito autem capitur pro effectu temporaliter acquisito.

Nunc ponuntur conclusiones de quesito, presupponendo primo pro principio quod nulla velocitas provenit ab equali vel a minori, unde, ut scriptum est IV^o *Physicorum* et in hoc VII^o, in omni motu oportet potentiam motoris excedere potentiam rei mote. Ex quo habetur pro principio in naturalibus quod omnis actio naturalis provenit a proportione maioris inequalitatis motoris ad¹³ rem motam et nunquam a proportione equalitatis¹⁴ nec¹⁵ a proportione minoris inequalitatis.

¹ propositum istud] hoc V2

² adinvicem] invicem V1

³ quos] excessus add. V1

⁴ est preterea] et secundo V2

⁵ quod] quia V2

⁶ aut] vel V2

⁷ aut] vel V2

⁸ quantitas] velocitas V2

⁹ capitū] om. V2

¹⁰ capitū velocitas] om. V2

¹¹ cito] velociter V2

¹² in... acquisito] om. V2

¹³ ad] ipsam add. V2

¹⁴ equalitatis] inequalitatis V2

¹⁵ nec] vel V1

Quibus sic premissis, sit prima conclusio : velocitas in motibus non est attendenda penes proportionem agentium invicem. Patet¹ conclusio per unam rationem factam ad partem questionis quoniam, ubi velocitas insequeretur causam agentem, tunc proportio velocitatum esset attendenda penes proportionem causarum agentium. Sed probatur quod non quia, ubi aliquod mobile resistentie ut quattuor moveatur quo motu velis, sive localiter sive alterative etc., a potentia activa ut octo, tunc certum est quod mobile ut quattuor potest moveri in duplo tardius quam moveatur a potentia² ut octo. Ymmo³, si proportio velocitatum insequatur proportionem⁴ moventium adinvicem, ut dicit adversarius, tunc mobile ut quattuor movebitur a potentia activa ut quattuor. Et si sic, tunc fiet actio ab equali, quod est contra suppositum⁵. Eodem modo deducetur quod contingat actionem fieri a minori⁶ quia, ubi mobile datum debeat⁷ moveri in triplo vel in⁸ quadruplo tardius quam prius, tunc movebitur a causa subtripla aut subquadrupla ad primam. Et sic patet propositum. Patet⁹ etiam conclusio notitia experimentalis, quia¹⁰ vides quod unus homo fortis fert notabili velocitate magnum lapidem, gratia exempli XX librarum, et si capiatur alter homo¹¹ cuius potentia est subdupla, iste non poterit movere dictum¹² lapidem¹³. Est etiam videre in opere medicinarum quia, ubi assumas¹⁴ unam medicinam laxativam certe dosis, illa faciet¹⁵ notabilem operationem evacuando¹⁶, ubi si tu subduplasses dosim, nullum effectum produxisset evacuando sed forte solummodo¹⁷ agitando¹⁸ materiam.

Secunda conclusio : in motu /V1 : 204va/ velocitas non insequitur ipsum mobile. Probatur conclusio quoniam si etc.¹⁹, tunc proportio velocitatum insequeretur²⁰ proportionem passorum seu resistentiarum²¹. Patet consequentia. Sed consequens est falsum. Et falsitas deducetur

¹ patet] illa add. **V2**

² potentia] activa add. **V2**

³ ymmo] modo **V2**

⁴ proportionem] causarum agentium add. **V2**

⁵ suppositum] etc. add. **V1**

⁶ minori] id est a proportione minoris inequalitatis add. **V1**

⁷ debeat moveri] om. **V2**

⁸ in] om. **V2**

⁹ patet] appetet **V2**

¹⁰ quia] tu add. **V2**

¹¹ homo] om. **V1**

¹² dictum] om. **V2**

¹³ lapidem] datum add. **V2**

¹⁴ assummas] assumam **V2**

¹⁵ faciet] faceret **V2**

¹⁶ evacuando] etc. add. **V1 om. V2**

¹⁷ solummodo] solum **V2**

¹⁸ agitando] evacuando **V2**

¹⁹ etc.] insequitur **V2**

²⁰ insequeretur] insequitur **V2**

²¹ resistentiarum] quod idem est add. **V2**

eodem modo quo et prius quia, ubi velocitas¹ insequatur etc., sequitur quod in naturalibus fiet aliquando actio ab equali et aliquando a minori. Probatur² consequentia³ quia sit unum **V2** : **106rb**/ passum, ut prius, resistens ut quattuor, quod ab aliqua potentia <ut octo> moveatur⁴ certa velocitate et tunc, ut constat, potest aliquod⁵ mobile moveri in duplo tardius. Sed ubi velocitas insequatur proportionem passorum, hoc⁶ mobile quod movebitur in duplo tardius erit resistens ut octo et per consequens fiet⁷ tunc actio ab equali. Et similiter probatur quod fiet actio a minori, ubi mobile aliud debeat moveri in triplo⁸ tardius vel quadruplo, quia oportebit tunc ut⁹ capiatur mobile resistens ut 12, semper servata ydemptitate¹⁰ potentie moventis.

Tertia conclusio : in motu velocitas non insequitur excessum agentis supra passum. Probatur quia, ubi staret oppositum¹¹, tunc in motibus proportio velocitatum esset attendenda penes proportionem proportionum istorum excessum ad sua passa. Tenet¹² argumentum de plano. Sed falsitas consequentis probatur quia¹³, ubi hoc esset, nunquam eadem velocitate totum moveret totum et medietas totius medietatem totius, quod est contra Philosophum in hoc¹⁴ VII^o¹⁵, ubi¹⁶ vult quod si aliqua potentia moveat aliquod mobile aliqua velocitate, medietas movebit medietatem eadem velocitate, quoniam, ut¹⁷ dicit, eadem est proportio totius ad totum et medietatis ad medietatem. Et hoc est quod dicit Euclides in V^o *Geometrie*¹⁸ dum dicit « multiplicium et submultiplicium eadem est proportio ». Sed antecedens patet quoniam tota potentia per maiorem excessum excedit passum quam medietas medietatem, quod patet in numeris. Unde, data potentia activa ut octo et dato passo resistantie ut quattuor, tu¹⁹ vides quod tota virtus excedit totum mobile per quattuor, sed medietas virtutis que est quattuor non excedit medietatem resistantie nisi per duo. Similiter in continuis vides²⁰ quod

¹ velocitas] proportio velocitatum **V2**

² probatur] probo **V2**

³ consequentia] consequentie **V2**

⁴ moveatur] movetur **V1**

⁵ aliquod] aliud **V2**

⁶ hoc... tardius] *om. V2*

⁷ fiet] fieret **V2**

⁸ triplo tardius] duplo **V2**

⁹ ut capiatur] *om. V2*

¹⁰ ydemptitate] demptitate **V2**

¹¹ oppositum] consequentis *add. V2*

¹² tenet... plano] *om. V2*

¹³ quia] quoniam **V2**

¹⁴ hoc] *om. V2*

¹⁵ VIIo] huius *add. V2*

¹⁶ ubi vult] *om. V2*

¹⁷ ut dicit] *om. V2*

¹⁸ geometrie... dicit] *om. V2*

¹⁹ tu... quattuor] *om. V2*

²⁰ vides] *om. V2*

bipedale excedit pedale per pedalitatem et tamen medietas bipedalitatis non excedit medietatem pedalitatis per tantum sed¹ per minus, ut constat.

Quarta conclusio : in motu velocitas non est attendenda penes proportionem potentie active ad resistentiam. Probatur conclusio quia tunc proportio velocitatum insequeretur² proportionem proportionum potentiarum moventium ad suas³ resistentias. Sed hoc improbatur multipliciter. Primo quia⁴ est reperire velocitates et tamen moventium ad resistentias in⁵ movendo non est⁶ proportio. Constat enim quod motores in⁷ movendo movent orbes et tamen orbes⁸ non resistunt suis⁹ motoribus, ut patet¹⁰ per doctrinam IIⁱ *De celo*. Patet etiam hoc¹¹ in alteratione, quia luminosa enim illuminant media quibus presentata sunt et clarum est quod illuminatio est alteratio et illuminari est alterari, que alterationes non insequuntur proportiones agentium¹² ad¹³ resistentias, quia luminosum in alterando medium nullam¹⁴ habet proportionem /V1 : 204vb/ ad ipsum tamquam¹⁵ ad resistentiam, quia medium non resistit luminoso. Idem patet de alterantibus secundum qualitates primas, quia sit *a* unum calidum¹⁶ ut octo et *b* unum alterabile resistens ut quattuor, et sit *c* unum calidum ut duo, *d* vero unum alterabile resistens ut unum, tunc, ut constat in hoc casu, proportio alterantium ad alterabilia eorum¹⁷ est eadem, quia utrobique dupla, et tamen velocitates in proposito non erunt eae quod, ut constat, utrumque agentium assimilabit sibi passum suum et sic /V2 : 106va/ *a* inducet latitudinem caliditatis¹⁸ ut octo in *b* passum¹⁹ et *c* inducet latitudinem caliditatis ut duo²⁰ in *d* passum²¹, et clarum est quod iste velocitates sunt inequaes, quia iste velocitates non sunt nisi iste due²² latitudines.

¹ sed... constat] *om. V2*

² insequeretur] insequitur **V2**

³ suas] harum **V2**

⁴ quia] *om. V2*

⁵ in movendo] *om. V2*

⁶ est] aliqua *add. V2*

⁷ in movendo] *om. V2*

⁸ orbis] eius *add. V2*

⁹ suis motoribus] *om. V2*

¹⁰ patet] est evidens **V2**

¹¹ hoc] *om. V2*

¹² agentium] alterantium **V2**

¹³ ad] suas *add. V2*

¹⁴ nullam] *non leg. V2*

¹⁵ tamquam... resistentiam] *om. V2*

¹⁶ calidum] *om. V1*

¹⁷ eorum] *om. V2*

¹⁸ caliditatis] *om. V2*

¹⁹ passum] *om. V2*

²⁰ duo] octo **V2**

²¹ passum] *om. V2*

²² due] *om. V2*

Sed adduco rationem generalem: si¹ in motibus proportio velocitatum insequeretur² proportionem potentiarum moventium etc., possibile foret tunc omnia agentia naturalia posse equales effectus producere, quod³ est expresse falsum. Et patet consequentia quia omnia agentia naturalia possunt⁴ esse applicata suis passis secundum proportiones equales, et sic inde sequentur⁵ velocitates equales, et per consequens effectus equales, quia effectus debent proportionari suis causis.

Quinta conclusio : (1) in⁶ omni actione ubi cadat difficultas et resistantia est attendenda velocitas penes proportionem potentie active ad resistantiam in tanto tempore. Et dicitur in conclusione « ubi cadat resistantia » quia, ut dictum fuit in declarando quartam conclusionem, orbes celestes moventur certis velocitatibus et ille velocitates non insequentur proportiones motorum ad resistantias, cum in celo non sit resistantia. Dicitur etiam « difficultas » quia, ubi ad ymaginationem esset aliquis motor infiniti vigoris et mobile eius esset alicuius resistantie, adhuc motor infiniti vigoris posset movere illud mobile velocitate infinita, et in tempore et in instanti, et illa velocitas non esset attendenda penes proportionem motoris ad resistantiam mobilis. Ubi tamen talis motor difficultaretur in movendo ex parte resistantie eius, scilicet mobilis, tunc velocitas et successio reperieretur in tali motu et tunc velocitas illa esset attendenda penes proportionem potentie active ad resistantiam. Dicitur quoque in conclusione « in tanto tempore » quia non est dubium quod calidum ut octo agens in passum sibi resistens ut quattuor et calidum ut duo agens in passum sibi resistens ut unum agunt secundum proportiones equales, et tamen fient inde velocitates inequales, quia calidum ut octo sibi assimilabit passum in quod aget et inducit latitudinem ut octo, et aliud agens solum latitudinem ut duo. Tamen in tempore equali inducentur latitudines equales. Et per hoc in conclusione apposita est ista particula « in tanto **V1 : 205ra/** tempore ». Unde, quando calidum ut duo assimilaverit sibi suum passum, tunc calidum ut octo non induxit in eius passum nisi caliditatem ut duo. Sed multi phylosophantes dicant oppositum in proposito, de quibus non sit cura in presenti. Nunc probatur conclusio quia aut est velocitas attendenda penes proportionem causarum, et hoc non per primam conclusionem, aut penes proportionem passorum, et hoc non per secundam conclusionem, aut penes proportionem excessum, et hoc non per tertiam conclusionem, aut penes proportionem potentie active ad resistantiam et hoc non per quartam conclusionem. Relinquitur igitur veritas conclusionis.

¹ si... motibus] *om.* **V2**

² insequeretur] insequitur **V2**

³ quod] ut constat *add.* **V2**

⁴ possunt] possent **V1**

⁵ sequentur] sequuntur **V2**

⁶ in... pro dicendis de proposito] *om.* **V2**

Sexta conclusio : in motibus ubi cadat difficultas resistantie, non est simpliciter attendenda proportio difficultatis penes proportionem moventium ad suas resistantias. Patet conclusio de motibus¹ specie differentibus. Unde, ubi aliquod mobile moveatur localiter secundum duplam proportionem, aliud vero mobile alteretur ad caliditatem secundum duplam proportionem. Tunc constat quod isti moventur per eodem tempore secundum proportiones equales et tamen velocitates quibus moventur non sunt equales. Patet quia iste velocitates non sunt comparabiles per magis, per minus nec per equale. Unde, quia per unam istarum velocitatum acquiritur spacio, per aliam vero dispositio ut caliditas, et spacio et caliditas non sunt invicem comparabilia. Hinc est quod predicte velocitates non erunt invicem comparabiles. Et eodem modo, ubi unum moveatur localiter motu recto secundum proportionem duplam, aliud vero motu circulari secundum proportionem quadruplam aut quamlibet maiorem, per hoc non habetur quod unus motus sit alio velocior, quia motus rectus et circularis non invicem comparantur.

Septima conclusio responsalis : in omnibus motibus invicem comparabilibus, in quibus resistantia cum difficultate reperitur, est proportio difficultatis penes proportionem moventium iuxta ultimum conatum ad eorum resistantias in tanto tempore attendenda. Et dicitur in conclusione « invicem comparabiles » propter causam prius assignatam. Sed quare alie particule apponantur patet, excepta una, cum dicitur « iuxta ultimum conatum ». Et dicitur quia possent duo motores duo mobilia movere per equale tempus et tamen velocitates non essent equales, quia unum posset movere suum mobile libere et non secundum sui ultimum conatum. Et propter hanc imparitatem non est velocitas attendenda simpliciter penes proportionem sic moventium ad suas resistantias, nisi sint cetera paria, ut quod ambo moveantur /V1 : 205rb/ iuxta ultimum sui conatum.

Et licet iste conclusiones sufficienter evacuent materiam de velocitatibus motuum in quibus difficultas reperitur cum resistantia, tamen pro pulchriori scrutinio videndum est breviter de velocitatibus in quibus difficultas non reperitur, nec resistantia. Et sic dicatur penes quid sit attendenda velocitas in motibus circularibus corporum supercelestium tamquam penes causam et postea michi finem imponam pro dicendis de proposito.

(2) /V2 : 106vb/ Pro dicendis ergo erit sermo solum de motibus orbium qui fiunt ab appropriatis motoribus, excludendo a proposito primum motorem.

Prima conclusio : orbes non resistunt suis motoribus in movendo. Probatur quia, ubi resisterent, moverentur ergo ad oppositum inclinationis proprie, et hoc non. Non enim spere

¹ motibus] in mg. V1

habent inclinationem ad oppositum, nec aliqua eis¹ assistens forma², nec ex parte medii resistunt motoribus quia ad³ motum circularem medium non requiritur dividendum, ut constat.

Secunda conclusio⁴ : velocitates orbium non insequuntur proportiones motorum ad resistentias orbium. Patet quia nulla talis proportio reperitur⁵, ut dicit precedens conclusio.

Tertia conclusio⁶ : quod velocitates orbium insequantur proportiones eorundem motorum in vigore non⁷ est demonstratione conclusum. Patet. Postquam enim orbes non resistunt motoribus, posset quilibet⁸ predictorum motorum movere suum orbem quantolibet⁹ velocius et quantolibet¹⁰ tardius, ergo conclusio vera, sicut enim, ubi magnus lapis non¹¹ haberet aliquam¹² resistentiam, posset portari a formica et ab asino quantacumque velocitate, nec ex hoc aliquid posset concludi de vigore formice quod esset maior vel /V2 : 107ra/ minor quam esset vigor asini, sic¹³ in proposito.

Quarta conclusio¹⁴ : quod velocitates¹⁵ orbium insequantur¹⁶ proportiones eorumdem in magnitudine, ratio non concludit. Patet quoniam spera Lune movetur velocius motu suo proprio ab motore ei¹⁷ appropriato quam spera stellarum fixarum.

Ex predictis sequuntur duo corollaria.

Primum : nec ex parte velocitatum nec ex ratione magnitudinum orbium potest aliquid de vigore concludi sic¹⁸ circulariter moventium. Patet¹⁹ ex tertia conclusione²⁰ quarta concurrente²¹.

Secundum²² corollarium : nec ex parte velocitatum nec ratione magnitudinum potest de perfectione essentiali proportio moventium inueniri²³. Patet hoc postquam quilibet motor

¹ eis] forma ei **V2**

² forma] om. **V2**

³ ad] per **V2**

⁴ conclusio] om. **V2**

⁵ reperitur] in proposito add. **V2**

⁶ conclusio] om. **V2**

⁷ non est] om. **V1**

⁸ quilibet] aliquis **V2**

⁹ quantolibet] quantumlibet **V2**

¹⁰ quantolibet] quantumlibet **V2**

¹¹ non] nullam **V2**

¹² aliquam] om. **V2**

¹³ sic] ita **V2**

¹⁴ conclusio] om. **V2**

¹⁵ velocitates] velocitas **V1**

¹⁶ insequantur] insequatur **V1**

¹⁷ ei] sibi **V1**

¹⁸ sic] sicut **V1**

¹⁹ patet] ex predictis et specialiter add. **V2**

²⁰ conclusione] et ex add. **V2**

²¹ concurrente] om. **V2**

²² secundum] aliud **V2**

²³ inueniri] humano ingenio reperiri **V2**

potest eius orbem ultra omnem velocitatem velocius movere, et ultra omnem tarditatem tardius.

Quinta conclusio : licet primus motor mobile primum moveat effective, ipse tamen¹ ut dilectus ceteros orbes esse causa movendi non negatur. Ista conclusio patet ex doctrina XII° *Methaphysice* ubi² dicitur quod omnes motores citra primum motorem movent suos orbes ut assimilentur deo in quantum possunt³, et sic deus videtur esse causa et⁴ finis propter quem intelligentie movent orbes. Verumtamen intelligentie movent orbes /V1 : 205va/ effective, deus vero sicut amatum et desiderium et⁵ per motum finis. Et sic patet conclusio.

Sexta conclusio : velocitatum corporum orbicularium proportio penes proportionem comprehensionum et per consequens dilectionum moventium in primum est probabiliter attendenda⁶. Conclusio declaratur quia⁷ rationabile est extimare⁸ quod omnes intelligentie citra primum motorem cognoscunt primum motorem et comprehendunt ipsum sicut⁹ obiectum conveniens optimum¹⁰ et ultimum, et ad hanc comprehensionem huius obiecti consequitur delectatio et consequenter amor. Et, ut scriptum est X° *Ethicorum*, delectatio¹¹ perficit opus. Hinc est quod ex hoc intelligentie appetunt assimilari primo¹² motore in quantum possunt. Et non possunt ei¹³ assimilari secundum¹⁴ perfectionem essentiale. Assimilantur illi¹⁵ in eo¹⁶ quod est movere orbes et in movendo semper habent delectationem. Sed quia non omnes iste intelligentie equaliter cognoscunt primum motorem, sed aliique melius comprehendunt et¹⁷ aliique minus, hinc est quod delectationes in movendo¹⁸ non sunt eae, nec isti motores consequenter equaliter diligunt deum, quia ad¹⁹ melius comprehendere obiectum sibi²⁰

¹ tamen] *om. V2*

² ubi] *unde V1*

³ possunt] possent **V2**

⁴ et] igitur *add. V2*

⁵ et] *om. V1*

⁶ attendenda] *ista add. V2*

⁷ quia] *quoniam V2*

⁸ extimare] *yimaginari V2*

⁹ sicut] *quia V1*

¹⁰ optimum et] *om. V1*

¹¹ delectatio] *corr. dilectatio V1 dillectio V2*

¹² primo motore] *deo V2*

¹³ ei] *om. V2*

¹⁴ secundum... essentiale] *in perfectione essentiali V2*

¹⁵ illi] *sibi V2*

¹⁶ eo... movere] *movendo V2*

¹⁷ et] *om. V2*

¹⁸ movendo] *motu V2*

¹⁹ ad] *objecum add. V2*

²⁰ sibi] *om. V2*

conveniens sequitur maior delectatio et consequitur¹ maior dilectio in obiectum a quo diligentes dependent in esse et in conservari. Et sic ex dictis potest patere conclusio.

Verumtamen² in conclusione dixi « probabiliter » pro³ tanto quia materia ista non est per philosophantes discusa nec⁴ etiam patitur demonstrationem.

Et⁵ ex conclusione sequitur non omnes motores deo assimilari, nec⁶ omnes ipsum equaliter diligere⁷, nec ipsum equaliter⁸ comprehendere.

Septima conclusio : licet quilibet orbis planetarum possit retardari quantumlibet et velocitari consequenter, probabile /V2 : 107rb/ tamen est predictas velocitates pro conservatione generabilium et corruptibilium esse⁹ valde conformes.

Prima pars¹⁰ conclusionis patet quia quilibet dictorum¹¹ moventium orbes potest melius et melius comprehendere primum motorem et per consequens potest in movendo causari maior¹² delectatio in movente¹³ et maior dilectio in primum motorem. Et quia ad meliorem apprehensionem obiecti sibi convenientis et ad maiorem delectationem sequitur intensio velocitatis, postquam hoc fit propter assimilari primo, dico etiam quod potest quilibet orbis retardari quantumlibet, quia¹⁴ quilibet motor potest minus et minus cognoscere deum de cetero et minus et minus diligere, quare etc. Et ista recto tramite procedunt ubi motores moveant per intellectum et voluntatem, que voluntas sit libera libertate contradictionis.

Secunda pars conclusionis videtur patere ex doctrina secundi *De generatione*, ubi dictum est quod motus orbium sunt causa generationis et corruptionis et¹⁵ tantum quod secundo *Celi* dicit Commentator, si astrum adderetur celo aut¹⁶ subtraheretur, non amplius motor¹⁷ posset movere, /V1 : 205vb/ qui sermo non debet simpliciter acceptari tamquam verus nisi voluerit dicere Commentator quod¹⁸, cum de possibilibus¹⁹ fiat a deo quod melius est, sic et taliter

¹ consequitur] insequitur consequenter V2

² verumtamen] sed ausculta quod V2

³ pro tanto] om. V2

⁴ nec] materia add. V1

⁵ et] om. V2

⁶ nec omnes] cupientes V2

⁷ diligere] diligunt V1

⁸ equaliter] possunt add. V1

⁹ esse valde] valde esse V2

¹⁰ pars] huius add. V2

¹¹ dictorum] predictorum V2

¹² maior] et maior add. V2

¹³ movente] motore V1

¹⁴ quia] et V2

¹⁵ et] in V2

¹⁶ aut subtraheretur] amoveretur V2

¹⁷ motor] om. V1

¹⁸ quod] om. V1

¹⁹ possibilibus] semper add. V2

orbes moventur a suis motoribus quod pro conservatione universi motus predicti videntur esse satis conformes¹.

Circa predicta² cadit dubium istud³ in hac forma : ubi motor movens orbem Lune assisteret orbi stellarum fixarum, remoto illo motore qui nunc assistit eidem, queritur in hoc casu an motor iste moveret⁴ orbem⁵ stellatum ut movetur. Respondetur statim secundum mentem Commentatoris secundo *Celi ubi de hoc et Aristotelis XII° Metaphysice* quod intelligentia etc. non posset⁷ movere illum orbem. Habent namque motores talem proportionem cum eorum mobilibus quod etc. Nec hoc contingere ex eo⁸ quod celum stellatum resisteret huic intelligentie quia, ut dixit prima conclusio⁹, resistentia non est in celo nec¹⁰ esset, quia intelligentia non vellet movere, quia quilibet¹¹ motor celestis delectatur in movendo et quanto mobile est perfectius tanto plus¹² delectatur in¹³ movendo. Et¹⁴ hoc rationabiliter extimandum. Portares enim libentius frustum auri quam pondus straminum. Et sic in proposito. Sed quia in presenti non insechor¹⁵ vestigia dictorum¹⁶ virorum, ideo conformando me predictis dico quod intelligentia moveret celum alia tamen velocitate a priori. Hoc dico pro tanto quia ista intelligentia nunc noviter assistens celo stellato non¹⁷ cognoscit primum motorem quantum motor qui prius assistebat. Et ex hoc patet quod non valet argumentum « iste motor vult movere *a lapidem* et *a lapis* non *ei*¹⁸ resistit, ergo movebit¹⁹ *a lapidem* ». Antecedens enim est verum et consequens falsum, quia²⁰ possibile est²¹ quod motor nec movebit lapidem nec poterit movere ipsum²², dato quod lapis²³ non sibi resistat nec²⁴ aliud, /V2 : 107va/ sicut si

¹ conformes] sed add. V2

² predicta] dicta V2

³ istud] om. V2

⁴ moveret] moveat V2

⁵ orbem] celum V2

⁶ 12°] 2° V1

⁷ posset] possent V2

⁸ eo] hoc V2

⁹ conclusio] propositio V2

¹⁰ nec] hoc add. V1

¹¹ quilibet] om. V2

¹² plus] magis V2

¹³ in movendo] om. V2

¹⁴ et... extimandum] cum V2

¹⁵ insechor] non sequitur V1

¹⁶ dictorum] predictorum V2

¹⁷ non] tantum add. V1

¹⁸ ei] sibi V2

¹⁹ movebit *a lapidem*] movebitur V2

²⁰ quia] om. V2

²¹ est] enim add. V2

²² ipsum] om. V2

²³ lapis] om. V2

²⁴ nec aliud] om. V2

nona spera esset¹ perforata, si esses ibi volens extendere brachium tuum² extra nonam speram, tu in hoc casu vis extendere brachium extra nonam speram et ipsa³ tibi non⁴ obviat nec⁵ aliquid aliud. Et tamen non⁶ potes extendere brachium tuum⁷ extra etc., eo quod daretur corpus naturale absque loco. Et sic⁸ in proposito. Tamen redeundum est⁹ ad propositum. Probabile est quod intelligentia nunc assistens octave¹⁰ spere possit eam movere velocius quam precedens movebat¹¹, quia ei non repugnat posse in futurum melius¹² et melius apprehendere¹³ primum motorem et melius et¹⁴ melius diligere ipsum.

Si consequenter queratur iuxta hoc /V1 : 206ra/ aliud dubium in hac forma, ubi anima intellectiva separaretur a corpore humano et moveretur ad speram Lune, ibi assistens, remoto illo motore qui nunc movet, queratur in hoc casu an spera Lune moveretur. Et arguitur quod sic, quia anima intellectiva est libera libertate¹⁵ contradictionis et vult movere speram Lune et sibi non resistat spera Lune nec aliquid aliud, ergo etc. Et ulterius consequenter queratur ubi ille motor qui prius movebat speram¹⁶ Lune assisteret corpori humano et actuaret illud, remota¹⁷ anima intellectiva, ut prius¹⁸ dubitatur an hoc animatum esset homo vel animal perfectius homine vel quid¹⁹ aliud esset²⁰, quibus dubiis in presenti non insisto.

Et hoc de secundo articulo.

Nunc²¹ transeo ad tertium articulum et quero difficultates.

Et²² sit prima ista²³ : utrum, si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spaciun in aliquo tempore, eadem potentia movebit medietatem illius per duplum spaciun¹ in eodem

¹ esset... si] et V2

² tuum] om. V2

³ ipsa] nec aliud add. V2

⁴ non obviat] resistit V2

⁵ nec... aliud] om. V2

⁶ non] om. V2

⁷ tuum... loco] om. V2

⁸ sic] ita V2

⁹ est] om. V2

¹⁰ octave] om. V2

¹¹ movebat] moveat V2

¹² melius... melius] om. V2

¹³ apprehendere] comprehendere V2

¹⁴ et melius] om. V1

¹⁵ libertate contradictionis] om. V2

¹⁶ speram] orbem V2

¹⁷ remota] semota V2

¹⁸ prius] etc add. V1

¹⁹ quid] aliquid V2

²⁰ esst] om. V2

²¹ nunc] om. V2

²² et sit] om. V2

²³ ista] om. V2

tempore. Ad difficultatem respondetur quod non. Quod² probatur quia, ubi potentia ut sex moveat mobile ut quattuor, non movebit medietatem³ etc., quia⁴ proportio sex ad duo est plus quam dupla ad proportionem que est sex ad quattuor, igitur si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spaciū etc.⁵, non expedit quod moveat medietatem precise in duplo velocius. Ymmo potest movere⁶ plus quam⁷ in duplo et⁸ minus quam⁹ in duplo, ut patet in¹⁰ terminis. Unde proportio que est sex ad duo, que est¹¹ tripla, est plus quam dupla ad proportionem que est sex ad quattuor, que¹² est sexquialtera. Tripla¹³ namque excedit¹⁴ sexquialteram per duplam.

Sed, quia Philosophus ponit eam in¹⁵ fine septimi libri *Physicorum*, ideo glosetur sic : si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spaciū in aliquo tempore a proportione dupla, eadem potentia movebit medietatem illius per duplū spaciū et eodem tempore. Et hoc est verum quia omnis potentia habens duplam¹⁶ proportionem ad aliquod mobile habet proportionem quadruplam ad eius medietatem, que quadrupla est dupla duple. Et quia proportio velocitatum¹⁷ tamquam penes¹⁸ causam insequitur proportionem proportionum, hinc¹⁹ est quod etc.

Sed contra glosam arguitur²⁰ : tu potes movere unum sphericum per planum a proportione dupla et tamen tu non potes movere medietatem eius, igitur²¹ etc. Idem dico : tu potes movere rotam fabri lapideam circa eius axem secundum²² proportionem duplam et tamen²³ non potes movere medietatem²⁴, quare etc. Respondetur quod, licet²⁵ instantia¹ videatur colorata, non

¹ spaciū] et add. V2

² quod probatur] om. V2

³ medietatem] ut quattuor add. V2

⁴ quia] quoniam V2

⁵ etc.] om. V2

⁶ movere] per add. V2

⁷ quam in duplo] om. V2

⁸ et] per add. V2

⁹ quam in duplo] om. V2

¹⁰ in terminis] om. V2

¹¹ est] om. V2

¹² que... sexquialtera] om. V2

¹³ tripla] dupla V2

¹⁴ excedit... duplam] om. V2

¹⁵ in... physicorum] ad finem huius septimi V2

¹⁶ duplam proportionem] proportionem duplam V2

¹⁷ velocitatum] corr. velocitatis V1 V2

¹⁸ penes] om. V2

¹⁹ hinc... etc] om. V2

²⁰ arguitur] instatur V2

²¹ igitur etc] om. V2

²² secundum] circa V2

²³ tamen] medietatem omnino add. V2

²⁴ medietatem...etc.] om. V2

²⁵ licet] om. V2

/V2 : 107vb/ tamen² procedit. Et causa est quia³ non sunt cetera⁴ paria in toto et⁵ in dimidio et hoc propter varietatem figure. Unde scribitur tertio *Celi et mundi* : figura variat motum. Unde⁶ figura sperica est /V1 : 206rb/ multum habilis ad motum super planum, figura autem⁷ plana aut emisperalis est multum inepta ad⁸ motum. Hinc est quod propter varietatem figure in hoc casu maioris resistentie est medietas⁹ quam totum. Intelligatur ergo quod medietas et totum servent ydemptitatem in figura¹⁰ et sic dicatur ad argumentum de rota fabri.

Aliter potes intelligere, et sic¹¹ cessabunt omnes angarie, ut dicatur sic : si aliqua potentia moveat¹² aliquod mobile per aliquod spacium etc., eadem potentia¹³ movebit medietatem, id est mobile¹⁴ minoris resistentie¹⁵ in duplo quam¹⁶ erat totum, per¹⁷ duplum spacium etc. Et ista glosa datur pro tanto quia omnis potentia movens totum movet medietatem totius secundum eandem proportionem precise secundum quam movet totum, quia non est difficilior movere totum quam movere partem¹⁸ inexistentem¹⁹ toti. Tantum enim resistit pars inexistens toti quantum totum resistit²⁰. Ideo propter hec²¹ et alias obiectiones factas intellige difficultatem ut dixi etc²².

Secunda difficultas : utrum si aliqua potentia moveat²³ aliquod mobile per aliquod spacium in aliquo tempore, eadem potentia movebit medietatem per tantum spaciū in dimidio²⁴ tempore. Respondeatur quod non et pro isto possent fieri obiectiones que facte sunt. Sed, quia²⁵ eam ponit Philosophus in hoc²⁶ septimo²⁷, ideo glosetur sic : si aliqua potentia movet aliquod

¹ instantia] hec add. V2

² tamen] om. V2

³ quia] cetera V2

⁴ cetera] om. V2

⁵ et...motum] om. V2

⁶ unde] quia add. V2

⁷ autem] aut V2

⁸ ad motum] om. V2

⁹ medietas] metas V1

¹⁰ figura] figuris V2

¹¹ sic] tunc V2

¹² moveat] movebit V1

¹³ potentia] om. V2

¹⁴ mobile] om. V2

¹⁵ resistentie] quantum add. V1

¹⁶ quam] quantum V1

¹⁷ per... etc] om. V2

¹⁸ partem] toti add. V2

¹⁹ inexistentem toti] existentem V2

²⁰ resistit] om V2

²¹ hec... factas] hoc V2

²² etc] om. V2

²³ moveat] om. V2

²⁴ dimidio] medio V2

²⁵ quia] per add. V2

²⁶ hoc] om. V2

²⁷ septimo] huius ubi de hoc V2

mobile a proportione dupla per aliquod spaciū in¹ aliquo tempore, eadem potentia movebit mobile minoris resistantie in duplo quam² totum fuerat per tantum spaciū in dimidio tempore. Et do istam glosam pro³ tanto quia pars semper movetur ad motum totius et nunquam velocius⁴ suo toto nec⁵ tardius eodem.

Tertia difficultas : utrum si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spaciū⁶ in aliquo tempore, eadem potentia⁷ movebit idem⁸ mobile per dimidium spaciū in dimidio tempore. Respondeatur quod non et causa est quia potest⁹ aliquod¹⁰ mobile moveri uniformiter difformiter, semper intendendo motum suum a quiete ad certum gradum velocitatis. Modo constat quod in hoc casu eadem potentia non moveret¹¹ idem mobile per dimidium spaciū¹² in dimidio tempore. Plus namque pertransitur de¹³ spacio in secunda medietate temporis quam in prima. Sed quia Philosophus¹⁴ ponit eam in¹⁵ hoc septimo ubi de hoc, ideo¹⁶ glosetur de motu regulari hoc esse verum.

Quarta difficultas : si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spaciū in aliquo tempore, queratur¹⁷ an media potentia movebit medietatem mobilis per idem¹⁸ spaciū in eodem¹⁹ tempore. Respondeatur quod non, quod probatur quia clarum est quod decem gutte cadentes super lapidem cavant ipsum perforando et tamen medietas non perforaret medietatem. Similiter etiam anima tua movet corpus tuum certa velocitate, et tamen non expedit²⁰ quod medietas anime tue moveat medietatem corporis tui etc.²¹, quia anima²² tua non habet medietatem. Et²³ etiam ubi equus domini traheret unam navem certa velocitate per

¹ in... tempore] *om. V2*

² quam... fuerat] *om. V2*

³ pro tanto] *om. V2*

⁴ velocius] citius vel tardius **V2**

⁵ nec... eodem] *om. V2*

⁶ spaciū] *om. V2*

⁷ potentia] *om. V2*

⁸ idem mobile] *om. V2*

⁹ potest] enim *add. V2*

¹⁰ aliquod... moveri] aliqua potentia moveare unum mobile per horam **V2**

¹¹ moveret] movebit **V2**

¹² spaciū] *om. V1*

¹³ de spacio] *om. V2*

¹⁴ philosophus] Aristotelis **V2**

¹⁵ in... septimo] capitulo **V2**

¹⁶ ideo] *om. V2*

¹⁷ queratur an] *om. V2*

¹⁸ idem] *corr. medium V1 V2*

¹⁹ eodem] dimidio **V1 V2**

²⁰ expedit] ex **V2**

²¹ etc] *om. V2*

²² anima tua] *om. V2*

²³ et... tamen] *om. V2*

aquam padi, non tamen medietas equi illius¹ traheret medietatem navis, ut² patet. Sed quia Aristotelis ipsam ponit in³ hoc septimo, glosetur sic : /V2 : 107va/ si aliqua potentia movet⁴ aliquod mobile per aliquod spaciū etc., subdupla⁵ potentia movebit mobile subduple resistentie ad primam per idem et in eodem etc.

Quinta difficultas : /V1 : 206va/ si fuerint due potentie divisim moventes aliqua⁶ duo mobilia seorsum⁷ per aliquod spaciū in aliquo tempore, aggregatum ex hiis potentiis movebit aggregatum ex illis⁸ per equale⁹ spaciū et in eodem tempore. Respondetur quod non, quod declaratur quia¹⁰ sit *a* unum summe grave et *b* unum summe leve et capiantur duo motores habentes divisim eandem proportionem ad ista mobilia seorsum accepta, tunc, ut constat, ista mobilia movebuntur¹¹ eadem velocitate *a*¹² suis motoribus, quia moventur¹³ secundum equalem proportionem, ut¹⁴ ponitur. Tamen, si ex istis mobilibus¹⁵ fiat unum mixtum¹⁶, ista mobilia¹⁷ coniunctim accepta non habebunt eandem proportionem ad hec. Ymmo¹⁸, quoniam mixtum hoc non erit grave nec leve et¹⁹ per consequens non resistet istis motoribus ut²⁰ primo resistebat, et sic poterunt movere istud mixtum velocitate infinita postquam²¹ non sibi resistit. Sed quia Philosophus ponit ipsam, ideo sic²² glosetur²³ : si aliue due potentie moveant divisim aliqua duo mobilia seorsum accepta, movebunt illa coniunctim etc., ipsis invicem non alteratis.

Ex predictis premissis aliquibus veris possunt inferi aliqua corollaria.

¹ illius] non add. V2

² ut patet] om. V2

³ in... sic] libro et capitulo preallegato intelligatur V2

⁴ movet] moveat V2

⁵ subdupla] dupla V1

⁶ aliqua] om. V2

⁷ seorsum] om. V2

⁸ illis] hiis mobilibus V2

⁹ equale] idem V2

¹⁰ quia] quoniam V2

¹¹ movebuntur] moventur V2

¹² a... motoribus] om. V2

¹³ moventur] a suis motoribus add. V2

¹⁴ ut ponitur] om. V2

¹⁵ mobilibus] om. V2

¹⁶ mixtum] compositum V2

¹⁷ mobilia] om. V2

¹⁸ ymo] om. V2

¹⁹ et... consequens] om. V1

²⁰ ut... resistebat] om. V2

²¹ postquam... resistit] quia eis non resistet V2

²² sic] om. V2

²³ glosetur] quod add. V1

Prima suppositio : omnis proportio habet rationem quantitatis continue. Patet quia omnis proportio in infinitum est divisibilis eo quod, quibuscumque duobus extremis datis quorum unius ad alterum est certa proportio, possunt interponi infinita media, quia non tot quin plura.

Secunda suppositio : omne quantum est duplum ad eius medietatem et triplum ad tertiam eius partem et sic ultra in infinitum. Patet hoc de se.

Tertia suppositio : omne quantum ad maiorem eius partem est minus quam duplum et ad minorem maius¹.

Corollaria sunt². Primum : si fuerit³ potentie moventis ad suum mobile dupla proportio, illa potentia medietatem mobilis precise in duplo velocius movebit. Patet hoc ex premissis, secunda suppositione⁴ specialiter concurrente.

Secundum corollarium : si potentie moventis ad suum⁵ mobile fuerit dupla proportio, ipsa geminata idem mobile precise in duplo velocius movebit. Patet ex secunda suppositione.

Tertium corollarium⁶ : si potentie moventis ad mobile fuerit dupla proportio, medietas medietatem et tertia tertiam⁷ et quarta quartam equevelociter movebit. Patet quoniam⁸ proportio totius ad totum semper erit una et eadem etc.

Quartum corollarium⁹ : si potentie moventis ad mobile fuerit maior proportio quam dupla, eadem potentia movebit medietatem minus quam in duplo velocius. Patet quia proportio totius ad medietatem est minor¹⁰ quam dupla eiusdem potentie ad totum mobile.

Quintum corollarium¹¹ : si potentie moventis ad mobile fuerit minor quam dupla proportio¹², eadem potentia movebit medietatem plus quam in duplo velocius. Patet quia proportio totius ad medietatem erit¹³ plus quam dupla ad proportionem totius ad totum.

Sextum corollarium¹⁴ : si potentie moventis ad suum¹⁵ mobile fuerit maior quam dupla, dupla potentia movebit idem mobile minus quam in duplo velocius. Patet /V1 : 108rb/

¹ maius] nunc sequuntur add. V2

² sunt] om. V2

³ fuerit] fuerint V2

⁴ suppositione specialiter] propositione V2

⁵ suum] om. V1

⁶ corollarium] om. V2

⁷ tertiam] om. V1

⁸ quoniam] quia V2

⁹ corollarium] om. V2

¹⁰ minor] minus V1

¹¹ corollarium] om. V2

¹² proportio] om. V1

¹³ erit... dupla] om. V2

¹⁴ corollarium] om. V2

¹⁵ suum] om. V1

corollarium modo predicto. Tunc¹ in hoc casu proportio² duple potentie ad idem mobile erit minus quam dupla ad proportionem potentie non duplate ad idem mobile.

Septimum corollarium³ : /V1 : 206vb/ si potentie moventis ad mobile fuerit minor quam dupla, dupla potentia movebit ipsum⁴ mobile plus quam in duplo velocius. Patet quia proportio erit plus quam dupla etc.

Octavum corollarium⁵ : si duo motores divisim secundum inequales proportiones moveant duo mobilia, ipsi motores coniunctim predicta mobilia movebunt coniunctim secundum proportionem medium inter maiorem et minorem secundum quas prius movebant. Si vero secundum equales proportiones moveant divisim, secundum eandem movebunt⁶ coniunctim. Patet prima pars et secunda.

Ex hiis corollariis sequuntur alia corollaria. Primum : potentia motiva uniformiter excrescente, resistantia nequaquam variata, non oportet quod motus uniformiter intendatur. Patet quia, ut dictum est in⁷ determinatione questionis, proportio velocitatum non insequitur proportionem causarum agentium ad invicem.

Secundum corollarium : resistantia uniformiter decrescente, potentia movente non variata, non oportet ex hoc velocitatem uniformiter intendi. Patet quia, ut⁸ dictum est in determinatione questionis⁹, proportio velocitatum non sequitur¹⁰ proportionem resistantiarum.

Tertium corollarium¹¹ : potentia motiva et resistitiva uniformiter excrescentibus, non oportet eadem¹² movere velocitate. Probatur quia non erit¹³ ex hoc eadem proportio. Quod patet in terminis quia, gratia exempli, capiatur¹⁴ in suis terminis unam duplam sicut quattuor ad duo et augeatur potentia motiva ut unum et sic erit ut quinque, et sic proportio prima erit adiecta ad sexquialteram, quia ubi primo erat dupla nunc erit dupla sexquialtera, sicut¹⁵ quinque ad duo. Ex cresceat etiam resistantia ut unum et sic erit ut tria. Modo quinque ad tria non est dupla sed minus quam dupla et igitur tu habes quod non manet eadem proportio, per hoc quod equaliter augeatur potentia activa et potentia resistiva.

¹ tunc] quia V2

² proportio] om. V1

³ corollarium] om. V2

⁴ ipsum] idem V2

⁵ corollarium] om. V2

⁶ movebunt] movebit V1

⁷ in... questionis] om. V2

⁸ ut] om. V2

⁹ questionis] quod add

¹⁰ sequitur] insequitur V2

¹¹ corollarium] om. V2

¹² eadem... velocitate] eadem manere velocitatem V2

¹³ erit] manebit V2

¹⁴ capiatur] capiamus V2

¹⁵ sicut... duo] om. V2

Quartum corollarium : potentia motiva et resistentia excrescentibus proportionabili-ter, tunc¹ stabit eadem velocitas. Patet quia manebit eadem proportio.

Quintum corollarium : potentia motiva uniformiter decrescente, resistentia nullatenus variata, non uniformiter retardatur velocitas. Patet² quia non uniformiter minoratur proportio, quod tibi erit facile videre accepta proportione agentis ad passum in suis terminis.

Sextum corollarium : duabus proportionibus datis equalibus et per idem tempus excrescentibus, potentia activa³ unius uniformiter excrescente, resistentia vero⁴ unius per tantum descrescente, non ex hoc predicte proportiones⁵ equaliter augentur nec⁶ per consequens velocitates. Patet assumptum proportionibus acceptis⁷ in numeris et⁸ videbis factum.

Alia enim innumerabilia potest ingeniosus subiungere. Et ubi voluerit naturalibus applicari⁹, verum, quia dictum est quod omnis proportio habet rationem quantitatis continue, ideo de hoc videndum est¹⁰, ut appareat, quid de hoc dicendum sit.

Probatur igitur quod proportio non habeat rationem quantitatis continue, quia proportio non est aliud quam res comparata ad ipsam vel ad aliam. Si ad ipsam, habeo quod aliqua proportio est simpliciter indivisibilis, /V1 : 207ra/ quia dei ad seipsum est proportio et hec proportio non est aliud quam ipse deus, igitur hec proportio est /V2 : 108va/ simpliciter indivisibilis. Si ad aliam, tunc capiatur proportio ipsa, ut est proportio equalitatis¹¹, qualis est unius ad unum aut duorum ad duo et patet etiam quod nulla talis habet rationem quantitatis continue, quia quelibet talis proportio est indivisibilis ut precedens, quia nec unum medium nec plura media possunt ad intra extrema inveniri¹² per que dicta proportio reddatur divisibilis. Quod patet quia, quocumque medio interposito inter extrema proportionis date, sequitur quod pars erit equalis toti aut maior. Quod patet quia, datis extremis que fuerunt due unitates, aut medium erit unitas aut binarius aut alias numerus maior. Si unitas, tunc proportio extremi ad extremum, si est divisibilis, componitur ex proportione primi ad secundum et secundi ad

¹ tunc] *om. V2*

² patet] *om. V1*

³ activa] motiva **V2**

⁴ vero... tantum] alia alteri partium **V1**

⁵ proportiones equaliter] velocitates uniformiter **V2**

⁶ nec... velocitates] *om. V2*

⁷ acceptis] *om. V2*

⁸ et... factum] *om. V2*

⁹ applicari] applicare **V2**

¹⁰ est... appareat] et appetet **V2**

¹¹ equalitatis] quantitatis **V2**

¹² inveniri] reperiri **V2**

tertium, sed proportio primi ad secundum est proportio equalitatis qualis est¹ extremi ad extremum et per consequens sibi equalis, quia omnes proportiones sunt equales quarum denominationes sunt equales. Si medium fuerit binarius aut numerus maior, habeo aliud inconveniens ut quod pars est maior toto, quia proportio data que erat unius ad unum erit composita ex proportione unius ad duo et duorum ad unum, tamquam² ex suis partibus. Sed proportio duorum ad unum est proportio maioris inequalitatis, que in infinitum maior est proportione equalitatis.

Sed propter hec argumenta forte dicet adversarius quod, cum dicitur de proportione quod habet rationem quantitatis continue, hoc intelligendum³ est de proportione maioris inequalitatis et non de proportione equalitatis. Sed nunc probatur quod nec proportio maioris inequalitatis habeat rationem quantitatis continue⁴, quia tunc⁵ omnis talis proportio esset in⁶ infinitum divisibilis. Hoc enim est de ratione continui. Ideo arguatur⁷ sic : a et b sunt due quantitates quarum unius ad alteram est proportio maioris inequalitatis, que proportio penitus⁸ est indivisibilis, igitur etc. Probatur⁹ assumptum quia sint a et b due linee quarum longitudo unius terminata¹⁰ sit exclusive ad longitudinem alterius, ut essent due linee protracte a centro mundi, una vero ad convexum ignis et non ultra et reliqua usque ad concavum orbis Lune, et clarum est quod ista erit longior prima. Idem patet de angulo recto et de maximo angulo acuto¹¹ quem rectus excedit solum indivisibiliter, quia per angulum contingentie. Et ubi adversarius negaret quod supponitur in argumentis dicens quod non contingit unam quantitatem ad aliam exclusive terminari, ideo si a habeat proportionem maioris inequalitatis ad b , tunc inter a et b infinita media sunt reperibilia quorum quodlibet erit minus a et maius b , ideo sic replicatur : si aliqua proportio esset divisibilis, maxime esset proportio dei ad formicam inter cuius extrema /V1 : 207rb/ possunt esse media infinita dividentia datam proportionem in infinitum, sed hoc non appareat quia concluderetur ex isto quod pars adequaretur toti et quod homo et formica essent eiusdem /V2 : 108vb/ perfectionis. Primum patet quia, interposito medio uno vel pluribus, dicemus quod proportio dei ad formicam est composita ex proportione dei ad hominem et hominis ad formicam. Sed proportio dei ad

¹ est] om. V2

² tanquam... partibus] om. V2

³ intelligendum est] intelligitur V2

⁴ continue] om. V2

⁵ tunc] om. V2

⁶ in infinitum] om. V1

⁷ arguatur] arguitur V2

⁸ penitus] om. V2

⁹ probatur] probo V2

¹⁰ terminata] terminetur V2

¹¹ acuto] acutorum V2

hominem est infinita quia homo¹ infinite distat a deo. Et sic loquendo de perfectione essentiali, dei ad hominem est proportio maioris² inequalitatis infinita et sic ista proportio que³ est dei ad hominem est equalis toti proportioni cuius est pars. Patet⁴ secundum inconveniens quia postquam homo in infinitum distat a deo et formica per tantum, erunt homo et formica eiusdem perfectionis.

Ad hec omnia dicendum est quod omnis proportio habet rationem quantitatis continue, sive illa⁵ sit proportio equalitatis sive maioris inequalitatis⁶ sive minoris, sive contingat unam quantitatem⁷ terminari ad aliam exclusive sive non. Nec ex hoc sequitur aliquod de predictis inconvenientibus, cum omnis proportio denominetur a numero, aut a fractione, <aut a fractionibus>, aut ab integro et fractione vel fractionibus. Unde cum dicitur quod proportio dei ad deum est indivisibilis, dico quod⁸ ratione qua dicimus⁹ talem comparationem esse proportionem nos¹⁰ consideramus¹¹ perfectionem dei explicari per numerum, sive sit explicabilis¹² vel possit convenienter explicari, sive non, et sic dico¹³ de proportione unitatis ad unitatem. Et cum dicitur tunc pars esset maior toto, negatur quia¹⁴ hic non est sermo de parte integrali tamquam de parte constitutive, sed est sermo de parte producente. Quomodo autem contingat proportionem componi vel produci ex proportionibus, dictum fuit alibi sufficienter, ut in questionibus quas reformavi super tractatu de proportionibus, ubi dictum est quod, datis duobus extremis, interposito medio uno vel¹⁵ pluribus eiusdem rationis cum extremis, proportio extreimi ad extremum¹⁶ producta est ex proportionibus componentium, ducendo denominationem unius proportionis in denominationem¹⁷ alterius et insurgit¹⁸ denominatio totius proportionis. Et hoc est verum sive illud medium excedat extrema, sive excedatur ab illis, sive unum excedat et a reliquo excedatur. Et per hoc est concludendum¹⁹

¹ homo infinite] sor in infinitum **V2**

² maioris inequalitatis] *om.* **V2**

³ que est] *om.* **V2**

⁴ patet] *om.* **V1**

⁵ illa] *om.* **V2**

⁶ inequalitatis] *om.* **V1**

⁷ quantitatem] qualitatem **V1**

⁸ quod] de *add.* **V2**

⁹ dicimus] dicamus **V2**

¹⁰ nos] *om.* **V2**

¹¹ consideramus] concluseramus **V1**

¹² explicabilis... explicari] explicatio **V2**

¹³ dico] dicimus **V2**

¹⁴ quia] quoniam **V2**

¹⁵ vel] et **V1**

¹⁶ extremum] producitur vel *add.* **V1**

¹⁷ denominationem alterius] aliam **V2**

¹⁸ insurgit] insurget **V2**

¹⁹ concludendum] concedendum **V2**

quod omnis proportio, sive¹ equalitatis sive² inequalitatis, est divisibilis in infinitum et augmentabilis³ sicut adducendo proportionem proportioni et diminuibilis sicut subtrahendo proportionem a proportione. Qualiter autem addatur proportio proportioni et subtrahatur proportio a proportione, sive sit⁴ rationales vel⁵ irrationales, sive una rationalis et alia irrationalis, recurrere ubi dixi.

Nunc redeundum bene sermo⁶. Quero difficultates circa materiam presentem de velocitatibus⁷ motuum querentes effectum.

Prima : an tibi sit⁸ difficilius portare libram magnetis et tantum ferri quam magnetem solum. Respondeatur⁹ quod non. Unde, si ad extremum corde¹⁰ in manu tua habeas¹¹ libram magnetis et ferrum sibi suppositum quod sufficit attrahere, /V1 : 207va/ eque faciliter portabis magnetem et ferrum sicut magnetem solum. Insuper dico quod difficilius foret tibi¹² portare ferrum solum quam magnetem et ferrum in¹³ casu. Patet hoc quia, ubi ferrum /V2 : 109ra/ sit ponderis duarum librarum et magnes unius libre, patet propositum in hoc casu. Unum tamen asculta¹⁴ quod ubi super humeros vel¹⁵ caput apponenter magnetem et ferrum insimul colligatos vel in saculo¹⁶, in hoc casu foret difficilius portare utrumque quam alterum tantum¹⁷, quia utrumque appetit moveri¹⁸ deorsum per lineam rectam, magnes namque appetit descendere et ferrum insequi illud tam ratione sue¹⁹ gravitatis quam ratione²⁰ alterationis inducere a magnete.

Secunda difficultas : an datis equalibus ponderibus magnetis et in brachiis equilibris positis, si cum uno apponatur ferrum, fiat descensus. Respondeatur ut supra : postquam enim non plus ponderat magnes et tantum ferrum sibi suppositum quam magnes solum, ista pondera in equilibri equaliter ponderabunt. Asculta tamen quod ubi ferrum esset suprapositorum magneti

¹ sive] om. V1

² sive] et V1

³ augmentabilis... et] om. V2

⁴ sit] fuerit V2

⁵ vel] sive V2

⁶ sermo] et add. V2

⁷ velocitatibusl velocitate V1

⁸ sit] tibi add. V2

⁹ respondetur... non] om. V2

¹⁰ corde] vel add. V2

¹¹ habeas] habueris V2

¹² tibi] om. V2

¹³ in casu] om. V2

¹⁴ asculta] ascultetur V2

¹⁵ vel caput] om. V2

¹⁶ saculo] sacello V2

¹⁷ tantum] om. V2

¹⁸ moveri... rectam] descendere V2

¹⁹ sue] om. V2

²⁰ ratione] om. V1

per contactum in eodem brachio, in hac dispositione fieret motus in equilibri, postquam per determinationem questionis proportio velocitatum sequitur¹ proportionem etc. ad² resistantias.

Tertia difficultas : an datis tribus gravibus distantibus a loco naturali, equidistantibus invicem in eadem³ linea recta, et eiusdem gravitatis et figure, equaliter moveantur deorsum. Et ut intelligas factum, sint *a b c* tria gravia eiusdem gravitatis, *b* magnes sed *a* et *c* duo frust[r]a ferri, et ponatur magnes in medio eorum, sic tamen quod equaliter distent ab invicem, si volumus, per octo pedes. Modo, cum ista sint gravia et in spera ignis appetunt moveri versus centrum mundi, nunc queritur an equaliter movebuntur deorsum an ne. Et appareat quod sic quia sunt eiusdem gravitatis et⁴ figure. Respondetur quod non equaliter movebuntur, unde ferrum quod plus distat a loco naturali velocius movebitur et ferrum⁵ quod minus distat tardius. Et causa est quia ferrum quod plus distat in hoc motu movebitur a dupli motore, ab uno tamquam ab eius gravitate, a reliquo tamquam a magnete sibi supposito⁶. Sed illud quod minus distat retardatur a magnete sibi⁷ supraposita quia ei appetit⁸ coniungi. Ymmo verisimile est quod ferrum minus distans movebitur⁹ sursum usque quo magneti occurat.

Quarta difficultas : an, dato¹⁰ magnete perforato¹¹ in modum unius annuli pendente in¹² aere equidistanter orizonti, queritur¹³ in hoc casu an ferrum magneti¹⁴ suppositum movebitur¹⁵ ad magnetem et usque quo movebitur. Et videtur quod ferrum non debeat moveri ad magnetem quia non magis ad unam partem circumferentie¹⁶ quam ad aliam, eo quod /V1 : 207vb/ equaliter distat ab omni parte circumferentie magnetis et quelibet pars magnetis est tante activitatis in attrahendo quante¹⁷ activitatis est alia. Cum igitur non sit possibile ferrum¹⁸ moveri ad omnem partem circumferentie magnetis nec ratio sit¹⁹ quare magis debeat moveri

¹ sequitur] insequitur V2

² ad resistantias] om. V2

³ eadem] om. V2

⁴ et figure] om. V1

⁵ ferrum] om. V2

⁶ supposito] opposita V1

⁷ sibi] ei V2

⁸ appetit] motori add. V2

⁹ movebitur] in add. V2

¹⁰ dato] data V1

¹¹ perforato] perforata V1

¹² in aere] om. V1

¹³ queritur... an] om. V2

¹⁴ magneti] sibi V2

¹⁵ movebitur] movetur V1

¹⁶ circumferentie] om. V2

¹⁷ quante activitatis] quanta V2

¹⁸ ferrum] om. V2

¹⁹ sit] est V2

ad unam partem quam ad aliam, relinquitur quod ad nullam¹ movebitur. In oppositum : quia, alioquin staret agens approximatum passo et² non ageret, respondetur quod ferrum movebitur /V2 : 109rb/ sursum ad³ magnetem nec in hac dispositione copulabitur magneti. Et cum⁴ queritur usque quo⁵ movebitur, respondetur quod movebitur usque quo fiat centrum magnetis. Tunc enim equaliter distabit a tota circumferentia magnetis.

Quinta difficultas : an magna terra et parva distantes a centro mundi per idem medium equaliter movebuntur. Et appareat quod sic quia terra, sive magna sit in⁶ quantitate sive parva, est summe gravitatis. Non enim est maioris gravitatis tota terra mundi⁷ quam unus pugilus eius⁸, ergo earum ad idem medium⁹ erit eadem proportio. Ergo per determinationem questionis equevelociter movebuntur versus centrum mundi. In oppositum est experientia. Ideo respondetur quod maior terra velocius movebitur ceteris paribus. Et ad argumentum in oppositum cum dicitur « earum ad idem¹⁰ medium est eadem proportio », negatur. Et ad probationem « quelibet earum est summe gravis », dico hic¹¹ quod aliquid dicitur summe grave quia eius gravitas non est mixta¹² cum suo contrario et isto modo est¹³ verum quod quelibet est summe gravis. Secundo dicitur aliquid summe grave quia summe gravitat. Et sic in proposito non est verum unde maior terra plus gravitat minori propter ipsam habere plus de materia eiusdem gravitatis. Hic tamen asculta quod probabiliter posset teneri quod minor terra habet maiorem proportionem¹⁴ ad resistantiam quam magna terra pro quanto, si magna terra debet¹⁵ descendere, oportet quod plus capiat de medio et plus faciat distare latera medii dividendi¹⁶ ab invicem. Et in hoc, medium plus resistit maiori terre quam minori, quid¹⁷, ut habeas solutionem clariorem ad quesitum, est utile. Hoc dico « pro tanto » quia scriptum est quarto *Physicorum* a Commentatore, quod quantitas non est de genere activorum.

¹ nullam] partem add. V2

² et] om. V2

³ ad magnetem] om. V2

⁴ cum queritur] quando queratur V2

⁵ quo] ergo add. V2

⁶ in quantitate] om. V2

⁷ mundi] universi V2

⁸ eius] eiusdem V2

⁹ medium] om. V2

¹⁰ idem] om. V2

¹¹ hic] om. V2

¹² mixta] admixta V2

¹³ est... quelibet] utrumque istarum V2

¹⁴ proportionem] resistantiam proportionaliter V2

¹⁵ debet] debeat V2

¹⁶ dividendi] om. V2